passò alli Asmati in terra ferma, et lassò Maumet Basia allo assedio de Metelino. et bombardando la città dalla parte del Milanudo et dalla parte contraria, et havendo zà buttato per terra li merli delle mure et de le torre, uscì fora Luchino Cataluso et con esso in compagnia el vicario della terra, li quali incominzarono ad tramare la traditione della città con Maumet Basia, mostrandoli tutti li lochi più debeli; li quali haveasse ad bombardare, combattere et scalare. Et data cognitione delli mancamenti della terra, tornarono dentro in la città, et cominzarono con persuasione false inclinare el signore ad l'accordio, salvando le teste et l'havere. Et così concludendo mandarono per el signor ali Asmati, el qual venne. El signor Nicoloso uscì fora con tutti li principali, con le chiave in mano. Et basiato li piedi del signor, fo confermato quello che havea facto Maumet Basia, de salvare le teste et l'havere. Dapoi fece venire tutti li homini da arme Franchi, et mandò dentro da la terra grande numero de Zanizari et Asappi ad prendere le forteze, facendo ben guardare le mure et le porte, che non uscisse nè homo nè femina. Poi fece tagliare per mezo tutti li Franchi, et mettere in destrecto el signor et tutti li principali, et così cavillando salvò le teste et salvò l'havere. El zorno sequente fece aprir le porte, facendo uscir fora tutte le anime, pizoli et grandi, homini et femine. Et fecele passar per el suo paviglione ad uno ad uno; et qualunque non havea marito, che li piacesse, pigliava. Et così putti, et fosse de chi volesse figlioli. De lo resto fece trè parte: l'una lassò in la terra di più vili; la seconda fece vendere; la terza condusse ad Constantinopoli per schiavi. Dopo questo el ducha passò con l'armata ali Agiasmati. Onde lui con lu exercito per terra et l'armata da mare tornarono ad Constantinopoli. El signor Nicoloso fo messo in la torre di Francesi in compagnia con Luchino Cataluso, che tradette la terra e'l suo signor. Dapoi el ducha Mechemeth fece ch'el signor Nicoloso regnegò la vera fede et fecese Turcho. El povero peccatore pensando salvar la vita perse l'anima. fo strangulato con una corda d'arco, come havea facto lui.

X P O N I K O N
ΣΥΝΤΟΜΟΝ.

Ducas.

33

ΧΡΟΝΙΚΟΝ

ΣΥΝΤΟΜΟΝ.

Τὸ Ἄργος γέγονε μητρόπολις ἐν ἔτει 595ζ. Ἰωάννης ἦν P. 197
ὁ ἀναβιβασθεὶς μητροπολίτης εἰς πη' θρόνον, γέγονε δὲ V. 158
ὑστερον εἰς ρζ.

Ἔτους 595ε' παρέλαβον οἱ Σαρακηνοὶ τὸν ἅγιον τάφον
5 τοῦ δεσπότη Χριστοῦ. ἀπέ.

Ἔτους 595ια' παρέλαβον οἱ Φράγγοι τὴν Κωνσταντίνου
πόλιν.